İncelemiş olduğumuz Yüzükçü Hanı özel şa­
hıslar ile Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün, Millet
ve Kürkçü hanları özel şahıslann, Belediye Hanı
ise Gaziantep Belediyesinin mülkiyetinde bulun­
maktadır.

I- YÜZÜKÇÜ HANI

Bulunduğu Yer : Yapı, Karagöz Mahalle­
si, Uzunçarşı Caddesinde yer alır.

Yapım Yılı : Cümle kapısının üzerindeki
inşa kitabesine göre, 1215 H./1800-1801 M. yı­
lında yapılmıştır.

Yaptıran : Bilinmiyor.
Yapan: Bilinmiyor.
Mimari ve Süsleme Özellikleri:

a) Mimari:
Yapı; Osmanh han mimarisi içerisinde tek av­

lulu, iki katlı hanlar grubuna girer. Alt ve üst kat­
lar, yol ve arsa durumuna göre şekil aldığı için de­
ğişik bir plan şemasına sahiptir.

İnşa Kitabesi:

Cümle kapısının üst kısmına yerleştirilen yak­
laşık 0.35 x 0.50 m. ölçüsündeki inşa kitabesi, ze­
minden 0.10 m. kadar taşıntı yapmakta ve üç
yandan profilli silmeyle kuşatılmıştır. Tek satırdan
ibaret olan inşa kitabesine sadece ( \ Y )
{Sene 1215) yazılmıştır. Buna göre hanın, 1215
H./1800-1801 M. yılında yapıldığı anlaşılmak­
tadır.

II-MİLLET HANI

Bulunduğu Yer: Karagöz Mahallesi,
Gümrük Caddesinde yer alır.

Yapım Yılı: Cümle kapısındaki inşa kita­
besine göre, 1285 H./1868-69 M. yılında yapıl­
mıştır.5

5. Yurt Ansiklopedisinde, Millet Hanının 1870-75 yıllan
arasında inşa edildiği belirtilmektedir. Bkz. Anonim,
‘'Gaziantep" mad., Yurt Ansiklopedisi, IV, İstanbul,
1982, s. 3068.

Cümle kapısına yerleştirilen 0.40 x 0.54 m.
ölçüsündeki taş kitabe, üstten iki satın Osmanlıca,

altı satırı da Ermenice olmak üzere toplam sekiz
satırdan oluşmaktadır. Nesih hatlı Osmanlıca yazı­
lar dört kartuş içerisine yerleştirilmiştir. Kitabe bü­
yük ölçüde tahrip olduğu için sadece inşa tarihi
olan 1285H./1868-69 M. yılını okumanız müm­
kün oldu.

Vakfiye:

Gaziantep Şer! Mahkeme Sicillerinden öğ­
rendiğimize göre han, Ermeni cemaatından Aşçı-
oğlu Kesbar Kavrak'm vasiyeti üzerine kilisedeki
gümüş takırnlan satılarak yaptınlmıştır. Han, Er­
meni okullarının öğretmenlerine aylık verilmesi ve
okul malzemesine harcanması şartıyla 1291
H./1874-75 M. yılında da ermeni okullanna vak-
f edilmiştir.8

8. C.C.Güzelbey, a.g.e., s. 81.
9. Hanın inşa kitabesinde yapının "Mimar Rifat" tarafından

yapıldığı belirtildiği halde. Gaziantep Müzesinin arşiv ka­
yıtlarında hiçbir belgeye dayanmadan "Mimar Kirkor"un
inşa ettiği zikredilmektedir.

10. "Hafız" mahlasını kullanan şair, Antepli Hasıra Zade
Hafız Mehmet Ağa'dır. Bkz. Ş.S.Yener, Gaziantep Ki­
tabeleri, Gaziantep, 1958, s.50.

11. "Hayret", Antepli Müftü Bahaeddin Efendinin Mahlası­
dır. Bkz, Ş.S.Yener, a.g.e, s.51.

III-BELEDtYE HANI

Bulunduğu Yer: İsmet Paşa Mahallesi,
Belediye Caddesinde yer alır.

Yapım Yılı: Hanın kuzey, doğu ve batı
cephelerindeki cümle kapılarının üst kısmında bi­
rer inşa kitabesi bulunmaktadır. Bu kitabelere göre
han, 1303 H./1885-86 M. yılında yapılmıştır
(Res: 27).

Yaptıran: Yapı üç inşa kitabesine göre,
Halep Valisi Cemil Paşa'nın emriyle Kaymakam
Rüstem Efendi ve Belediye Başkam Mustafa
Ağanın nezaretlerinde yapılmıştır (Res: 27).

Yapan: Han batı cephedeki inşa kitabesine
göre, "Mimar Rifat" tarafından yapılmıştır9.

Bu hân-ı bi-bahâ tahsîne elyak bir binâ oldu.
Sene 1303

Kuzey, doğu ve batı cephelerdeki inşa kitabe­
lerine göre han, Osmanlı padişahı II. Abdülha-
mid’in (1876-1909) hükümdarlığı zamanında Ha­
lep Vâlisi Cemil Paşa'nın emriyle, Antep Kayma­
kamı Rüstem Efendi ve Belediye Başkanı Mustafa
Ağa'nın nezaretlerinde 1303 H./1885-86 M. yı­
lında inşa edilmiştir. Aynca inşa kitabelerinde üç
sanatkârın ismiyle karşılaşmaktayız. Batı cephede­
ki kitabede hanın, Mimar Rifat tarafından inşa
edildiği belirtilmektedir. Kuzey cephedeki kitabede
Hâfız, doğu cephedeki kitabede Hayret mahlas­
larını kullanan ve kitabelerin metnini yazdıkları an­
laşılan iki şairin imzasıyla karşılaşmaktayız.
"Hâfız”, Antepii Hasırcı Zade Hâfız Mehmet
Ağa'nın; "Hayret" ise, Antepii Müftü Bahaeddin
Efendinin mahlaslandır.14

14. Ş.S.Yener, a.g.e., s. 50-51.
15. Kürkçü Hanı, inşa kitabesinde 1890 yılında yapıldığı be­

lirtildiği halde, bir yayında "Yapım tarihi kesin olarak bi­
linmemekle beraber XIX.yüzyılın sonlannda inşa edildiği
sanılmaktadır." şeklinde kaydedilmiştir. Bkz. Anonim,
"Gaziantep" mad., Yurt Ansiklopedisi, IV, İstanbul,
1982, s.3068.

16. Ayrıca 22 Rebiyülevvel 1305 H./9 Aralık 1887 M. ta­
rihli Gaziantep Şer i Mahkeme Sicilinde de, han İle biti­
şiğindeki sabunhanenin Kürkciyan Hanna tarafından
inşa ettirildiği belirtilmektedir.Bkz. C.C.Güzelbey, Gazi­
antep Şer'î Mahkeme Sicilleri, -(Cilt 153 ilâ 160
(milâdi 1886 ilâ 1909)-,Fasikül 1,Gaziantep, 1966, s.10.

17. Aynı şekilde, 1915 yılı civarında Gaziantep! ziyaret eden
W.J. Childs'in çektiği fotoğrafta da hanın güney cephesi­
ne ahşaptan basit dükkanlar yapıldığı ve hanın güney ta­
rafındaki alarun, bugün de olduğu gibi, zahire pazarı ola­
rak tesis edildiği görülmektedir. Bkz. W.J. Childs, Ac-
ross Asia Minör on Foot, London, 1917, s.408

IV-KÜRKÇÜ HANI:

Bulunduğu Yer: Boyacı mahallesi, Attar
Çarşısı sokanında yer alır.

Yapım Yılı: Cümle kapısının üzerinde yer
alan inşa kitabesine göre 1307 H./1890 M. yılın­
da yapılmıştır (Res: 38)15.

Yaptıran: İnşa kitabesine göre, "Kürkci-
yan" tarafından yaptırılmıştır.16

Yapan: Bilinmiyor.
Mimari ve Süsleme Özellikleri:

a) Mimari:
Yapı-, tek avlulu, iki katlı Osmanlı hanları gru­

ile 3.10x7.50 m. arasında değişmektedir.

Ayrıca hanın gayet basık tutulmuş bir de çatı
katı mevcuttur. Çatı katının avluya açılan pencere­
leri olmayıp, sokağa bakan küçük pencereleri bu­
lunmaktadır (Res: 29-32).

Sabunhane Bölümü:

Sabun imâl etmek için tesis edilen bu kısım
inşa kitabesine göre 1304 H./1887 M. yılında ya­
pılmış olup, handan üç yıl önce tamamlanmıştır
(Res: 60). Sabunhane bölümünde bu çalışmamızla
bağlantılı olarak bizi ilgilendiren kısım, avlunun gü­
ney kanadının üst katında yolcuların ikamet etmesi
için yapılan odalardır (Çizim 8) .

Bu kısma, sabunhanenin avlu geçidindeki taş
basamaklı merdivenden çıkılır.

Okumamız mümkün olmayan
son satıra da, birinci satırdaki Osmanlıca yazı gibi
"Kürkciyân" yazılmış olabilir. Çünkü kitabede in­
şa tarihi hem Arapça, hem de Latince rakamlarla
yazılmış, ayrıca "Kürkciyân" kelimesi de dokuz
harften oluşmaktadır.

İnşa kitabesine göre han, "Kürkciyân" tara­
fından 1307 H./1890 M. yılında yaptınlmıştır.

DEĞERLENDİRME

İncelemiş olduğumuz Yüzükçü Hanı (1800-
1), Millet Hanı (1868-69), Belediye Hanı (1885-
86) ve Kürkçü Hanı (1890); tek avlulu, iki katlı
Osmanlı hanlan grubuna girer.